
COMUNE DI CAGLIARI

Servizio Stazione Unica Appaltante

Gara n. 8 neg/SUA/2021: Procedura negoziata telematica, mediante ricorso alla piattaforma telematica
SardegnaCAT, per l'affidamento dei LAVORI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL'AREA SAN PAOLO A
CAGLIARI FINALIZZATA ALLA REALIZZAZIONE DEL PARCO URBANO ATTREZZATO SPORTIVO E
EDUCATIVO - DEMOLIZIONE E BONIFICA . CIG: 8686857D29 CUP: G28I16000080001

VERBALE DI GARA N. 1

L'anno duemilaventuno, il giorno 21 del mese di Aprile alle ore 12:11, mediante piattaforma telematica

Sardegna CAT, il Responsabile della predisposizione e controllo delle procedure di gara Dott.  Marco Seta

procede all'attività  istrutturia  di  disamina della  documentazione amministrativa  presentata,  in  sede di

offerta, dai partecipanti alla procedura per l’affidamento del servizio indicato in oggetto;

PREMESSO CHE

- l'Amministrazione Comunale di Cagliari,  in esecuzione della determinazione del Dirigente del  Servizio

Lavori Pubblici n. 2131 del 29/03/2021, ha stabilito di affidare, mediante procedura negoziata senza previa

pubblicazione di bando di gara, ai  sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020, l'appalto in

oggetto;

-   l'importo a base di  gara ammonta a €  1.375.000,00,  oltre IVA,  oltre a  €  75.000,00 per  oneri  della

sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 1.450.000,00 , IVA esclusa; costo della manodopera pari

al € 496.862,70;

- la procedura in argomento verrà aggiudicata col criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 36, comma 9

bis – 95, comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 -  97,  commi 2 e 2-bis  D.Lgs. n.50/2016, determinato mediante

ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara;

- entro il termine stabilito, ossia entro le ore 11:00 del 21/04/2021, sulla piattaforma telematica Sardegna

CAT risultano caricati n. 10 plichi, ossia quelli presentati da:

1. CMCI S.C.AR.L.CONSORZIO STABILE P.IVA 01246700999;

2. CONSORZIO STABILE ANGEDIL SOCIETA' CONSORTILE A R.L. P.IVA 02984810842;

1



3. FRIDA COSTRUZIONI SRL P.IVA 01151940911;

4. GESUINO MONNI SRL P.IVA 01279460917;

5. HTR BONIFICHE SRL P.IVA 11656511000;

6. IMPRESA LUAS DI GIACCU GIOVANNI ANTONIO P.IVA 00976390914;

7. IMPRESAR P.IVA 01549200911;

8. LATTUCA VINCENZO P.IVA 02994260848;

9. LEDDA COSTRUZIONI SNC P.IVA 01594080903;

10. SA.GI.LE. SRL P.IVA 02313390904.

TUTTO CIÒ PREMESSO

Si procede, tramite piattaforma telematica Sardegna CAT, all'avvio della prima fase, ossia all'acquisizione di

tutti i plichi caricati dagli operatori economici entro i termini prescritti dalla Lex Specialis di gara, alla loro

apertura e all'esame della documentazione amministrativa in essi contenuta;

Da tale esame risulta quanto segue:

1. CMCI S.C.AR.L.CONSORZIO STABILE P.IVA 01246700999

Dichiara di concorrere per l'operatore economico  Demolscavi di Cosola Stefano & Pietro S.a.s. con sede

legale in via Pontevecchio 42T - 16042 Carasco (GE)  CF 00581410107 P.IVA 00170030993;

Produce tutta la documentazione amministrativa richiesta dalla Lex Specialis di gara,  ad eccezione della

ricevuta attestante il pagamento del contributo ANAC. In luogo della suddetta ricevuta ne produce una

avente CIG e importo errato.

Risulta pertanto necessario richiedere le opportune integrazioni tramite soccorso istruttorio; nelle more

della produzione della ricevuta attestante il  pagamento del contributo ANAC si  dichiara il  concorrente

AMMESSO CON RISERVA.

2. CONSORZIO STABILE ANGEDIL SOCIETA' CONSORTILE A R.L. P.IVA 02984810842

Dichiara  di  concorrere  per  l'operatore  economico  N.C.N.  S.R.L.  con  sede  legale  in Via  Vittorio

Emanuele 189, CAP 92026 – FAVARA (AG) C.F./P.I. 02202370819; 

Si avvale dell'ausiliario CONSORZIO STABILE APPALTITALIA con sede in Viale Europa 137, CAP 95041

Caltagirone (CT),  P.IVA: 04908490875, contratto del 15/04/2021;

Produce  tutta  la  documentazione  amministrativa  richiesta  dalla  Lex  Specialis  di  gara,   tuttavia

2



l'ausiliario  Consorzio Stabile Appaltitalia ha presentato la dichiarazione ad integrazione di quelle rese

tramite il DGUE utilizzando il modulo Allegato A in luogo del modulo Allegato A bis prescritto;

Risulta pertanto necessario richiedere le opportune integrazioni tramite soccorso istruttorio;  nelle

more della presentazione della dichiarazione mediante l'utilizzo del modulo corretto (Allegato A bis),

si dichiara il concorrente AMMESSO CON RISERVA.

3. FRIDA COSTRUZIONI SRL P.IVA 01151940911

Si  avvale  dell'ausiliario  EDIL  TAGLIO  CEMENTO  SRL,  Piazzale  Cadorna  13  –  20123  Milano  (MI)  –

CF/P.IVA: 00689200145, contratto del 19/04/2021.

Produce  tutta  la  documentazione  amministrativa  richiesta  dalla  Lex  Specialis  di  gara,  pertanto

l'operatore viene dichiarato AMMESSO alla fase successiva di gara.

Il Responsabile della predisposizione e controllo delle procedure di gara sospende i propri lavori

alle ore 13:00 rimandando al giorno 22 Aprile alle ore 12:00 la prosecuzione degli stessi.

Alle  ore  12:00  del   22  Aprile  si  riprendono  i  lavori  di  esame  della  documentazione  amministrativa

procedendo all' apertura della documentazione amministrativa del concorrente n. 4.

              4.    GESUINO MONNI SRL P.IVA 01279460917

Si avvale dell'ausiliario ANDREUCCETTI LUCIANO E DOMENICO SRL con sede legale in Via Roma 218 –

CAP 09010, Buggerru (SU), C.F e P.IVA 01579180926, contratto del 15/04/2021;

Produce  tutta  la  documentazione  amministrativa  richiesta  dalla  Lex  Specialis  di  gara,  pertanto

l'operatore viene dichiarato AMMESSO alla fase successiva di gara.

5. HTR BONIFICHE SRL P.IVA 11656511000

Produce  tutta  la  documentazione  amministrativa  richiesta  dalla  Lex  Specialis  di  gara,  pertanto

l'operatore viene dichiarato AMMESSO alla fase successiva di gara.

6. IMPRESA LUAS DI GIACCU GIOVANNI ANTONIO P.IVA 00976390914

Si avvale dell'ausiliario CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL   con sede in Puegnago sul Garda (BS),

in  Via Nazionale, 59, Frazione Raffa cap. 25080 - iscritta al R.I.  di Brescia al n. 03782970986, P.IVA

3



03782970986 del 16/4/2021

Produce  tutta  la  documentazione  amministrativa  richiesta  dalla  Lex  Specialis  di  gara,  tuttavia

l'operatore  ha  presentato  un  modello  di  formulario  del  DGUE   privo  di  diverse  dichiarazioni

obbligatorie, e pertanto, non conforme a quello prescritto dal Disciplinare di gara.  Inoltre, stante

l'impossibilità  di  aprire  il  file  allegato  come  “parametro  di  attestazione  di  qualificazione”,  che  si

presume contenga la documentazione dell'ausiliario, risultano mancanti le dichiarazioni dell'ausiliario

(All.  A bis),  il  DGUE dello  stesso,  la relativa attestazione SOA,  nonché il  contratto di  avvalimento,

necessari ai fini dell'ammissione.

Per quanto sopra, risulta pertanto necessario richiedere le opportune integrazioni tramite soccorso

istruttorio; nelle more si dichiara il concorrente AMMESSO CON RISERVA.

Il Responsabile della predisposizione e controllo delle procedure di gara sospende i propri lavori

alle ore 13:00 rimandando al giorno 27 Aprile alle ore 12:00 la prosecuzione degli stessi.

Alle  ore  12:00  del   27  Aprile  si  riprendono  i  lavori  di  esame  della  documentazione  amministrativa

procedendo all' apertura della documentazione amministrativa del concorrente n. 7.

7. IMPRESAR P.IVA 01549200911

Si avvale dell'ausiliario  TAGLIO CALCETRUZZI SRL  con sede legale in  Lecco (LC) 23900, Viale Dante

Alighieri n.10, CF/ P.IVA: 02544520139, con contratto del 18/04/2021.

Produce tutta la documentazione amministrativa richiesta dalla Lex Specialis di gara, tuttavia a pagina

8 lett c) del DGUE l'operatore economico dichiara, per quanto di sua conoscenza, di aver violato gli

obblighi  applicabili  in materia di  salute e sicurezza sul  lavoro,  di  diritto ambientale,  sociale e del

lavoro,  ma non dichiara gli  estremi della condanna né l'adozione misure di  autodisciplina o Self-

Cleaning; per quanto attiene al  contratto di  avvalimento,  le parti  fanno riferimento ad un elenco

mezzi che però non è stato allegato; infine, per quanto attiene alla ricevuta del contributo ANAC, in

luogo di suddetta ricevuta l'operatore economico ha allegato uno screenshot di malfuzionamento del

servizio  ANAC  e  di  impossibilità  ad  effettuare il  pagamento.  Per  quanto sopra,  risulta  pertanto

necessario  richiedere  le  opportune  integrazioni  tramite  soccorso  istruttorio;  nelle  more  delle

integrazioni  del  DGUE, dell'allegato elenco dei  mezzi  del  contratto di  avvalimento e la ricevuta di

pagamento del contributo ANAC, si dichiara il concorrente AMMESSO CON RISERVA.

8. LATTUCA VINCENZO P.IVA 02994260848

4



Si avvale di tre ausiliari:  

– CONSORZIO ARTEK con sede legale in Via Giuseppe Scarabelli N. 6 – 00157 ROMA, P.I. e C.F.

11533421001, con contratto del 19/04/2021;

– CONSORZIO STABILE CANTIERE ITALIA con sede legale a NAPOLI in Via Riviera Di Chiaia 215,

C.F./P.IVA 09577301212, con contratto del 20/04/2021; 

– DITTA MASELLIS S.U.R.L. con sede in Sannicandro Di Bari (BA), alla Via Raccordo Stradale De

Revel S.P. 90 P.IVA/C.F. 06710120723, con contratto del  20/04/2021.

Produce  tutta  la  documentazione  amministrativa  richiesta  dalla  Lex  Specialis  di  gara,  tuttavia

l'operatore nel  DGUE (a  pag.  5  parte  III  lett.  A  MOTIVI  LEGATI  ALLE CONDANNE PENALI)  non ha

risposto al  quesito sulle  condanne penali;  inoltre nel  contratto di  avvalimento tra l'operatore e il

CONSORZIO ARTEK, quest'ultimo si obbliga a fornire i requisiti e le risorse “come da allegato 1 al

presente contratto di avvalimento” ,  ma il  contratto è privo di suddetto allegato; infine l'ausiliario

CONSORZIO STABILE CANTIERE ITALIA  ha presentato un modello di formulario del DGUE  privo di

diverse dichiarazioni obbligatorie, e pertanto, non conforme a quello prescritto espressamente dal

Disciplinare  di  gara.    Per  quanto  sopra,  risulta,  pertanto,  necessario  richiedere  le  opportune

integrazioni tramite soccorso istruttorio; nelle more delle integrazioni del DGUE dell'operatore nella

parte sopra richiamata, dell'allegato 1 del contratto di avvalimento con il  CONSORZIO ARTEK,  della

presentazione del modello DGUE conforme da parte dell'ausiliario  CONSORZIO STABILE CANTIERE

ITALIA , si dichiara il concorrente AMMESSO CON RISERVA.

Il Responsabile della predisposizione e controllo delle procedure di gara sospende i propri lavori

alle ore 13:00 rimandando al giorno  4 Maggio alle ore 12:00 la prosecuzione degli stessi.

Alle  ore  12:00  del   4  Maggio  si  riprendono  i  lavori  di  esame  della  documentazione  amministrativa

procedendo all' apertura della documentazione amministrativa del concorrente n. 9.

9. LEDDA COSTRUZIONI SNC P.IVA 01594080903

Si avvale dell'ausiliario FENIX CONSORZIO STABILE SCARL con sede in Bologna (BO) alla Galleria Ugo

Bassi n° 1, C.F. /P.IVA 03533141200, con contratto del 20/04/2021.

Produce  tutta  la  documentazione  amministrativa  richiesta  dalla  Lex  Specialis  di  gara,  tuttavia

l'operatore  ha  presentato  un  modello  di  formulario  del  DGUE   privo  di  diverse  dichiarazioni

obbligatorie, e pertanto, non conforme a quello prescritto espressamente dal Disciplinare di gara.

Risulta pertanto necessario richiedere le opportune integrazioni tramite soccorso istruttorio;  nelle

5



more della presentazione del modello DGUE conforme, si  dichiara il concorrente  AMMESSO CON

RISERVA.

10.  SA.GI.LE. SRL P.IVA 02313390904

Si avvale dell'ausiliario  UNYON CONSORZIO STABILE SCARL”  con sede legale a Scafati  (SA) in Via

Leonardo da Vinci n. 5, C.F. e P. IVA. 14341341007, contratto del 20/04/2021.

Produce  tutta  la  documentazione  amministrativa  richiesta  dalla  Lex  Specialis  di  gara,  tuttavia

l'operatore  ha  presentato  un  modello  di  formulario  del  DGUE  non  conforme  a  quello  messo  a

disposizione dalla Stazione Appaltante. 

Risulta pertanto necessario richiedere le opportune integrazioni tramite soccorso istruttorio;  nelle

more della presentazione del modello DGUE conforme, si  dichiara il concorrente  AMMESSO CON

RISERVA.

Il  Responsabile della predisposizione e controllo delle procedure di gara conclude i lavori alle ore

13.30  rimandando la prosecuzione degli stessi, in seduta pubblica, in data da stabilirsi.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO IN FORMATO DIGITALE  

RESPONSABILE DELLA PREDISPOSIZIONE E CONTROLLO DELLE PROCEDURE DI GARA   

(Dott. Marco Seta)

6


